

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

ثم لا تينهم من بين ايديهم و من خلفهم و عن ايمانهم و عن شمائلهم

عنوان گفتار شیطان شناسی بر اساس آیات قرآن کریم بود. به آیه هفدهم از سوره مبارکه اعراف رسیدیم که خدای متعال در این آیه کریمه راه های نفوذ و سلطه شیطان بر ما انسان ها را بیان می کند. و عن ايمانهم. عرض کردیم سومین راه نفوذ شیطان بر ما انسان ها راه دین راه معنویت راه فضائل اخلاقی و گاهی عواطف انسانی است. بله قرآن گاهی ما انسان ها رو به خاطر یا به سبب عواطف انسانی ما دچار دوزخ می کنه. گاهی به واسطه دین ما رو انحراف می ده گاهی به واسطه دین ما رو منحرف می کنه گاهی به واسطه مهربانی و عواطف انسانی ما رو منحرف می کنه قرآن کریم می فرماید «الزانية و الزانى فاجلدوا كل واحد منهما مائة جلدة» دختری که مرتکب زنا و فحشا شده پسری که مرتکب زنا و فحشا شده و این روشن شده، بر ملا شده هر کدام از این دو را صد ضربه شلاق بزنید برشون حد جاری کنید بعد قرآن می فرماید «لا تاخذکم بهما رافة فی دین الله» مبادا به موقع شیطان از راه را و مهربانی شما رو فریب بده و شما رو در برابر حکم خدا قرار بده و باعث بشه که شما تسلیم دستور پروردگار نشید و خدای نکرده به سمت دوزخ حرکت کنید «تاخذکم بهما رافة» ما را گاهی مهربانی عاطفه د و معنویت و حتی اخلاق می تونه ابزاری در دست شیطان باشه تا انسان را از تسلیم در برابر خدا و دستور خدا باز بدارد. ما نگاه می کنیم که دقیق همین غلو هایی که قرآن در امت های پیشین اشاره کرده همین افراط ها در امت اسلام هم متأسفانه به وجود اومد در جلسه قبل عرض کردیم ما در قرآن دو نوع غلو داریم غلو رفتاری و غلو اعتقادی هر دوی

این دو قلو رو ما در امت اسلام می بینیم یعنی شیطان به تعبیر قرآن «و لقد صدق علیهم ابلیس **ظنه**» شیطان تا حدودی گمان خودش را در امت اسلام هم محقق کرد و از اون ابزارها برای انحراف در امت اسلام هم در حقیقت بهره جست. اما غلو در رفتار می بینیم در امت اسلام نمادهایی داره مثل صوفیه. صوفیه نماد غلو در رفتارند. یعنی به یک بعد رفتاری دین آن چنان توجه کردند که از ابعاد دیگر دین غافل شدند و این ها از همان ابتدای صدر اسلام هم انسان می بینه که حالا شاید نام صوفیه نداشتن ولی ریشه های این فکر و این فرهنگ در صدر اسلام هم وجود داشته. ملاحظه بفرمایید خطبه دویست و نهم نهج البلاغه امیرالمومنین «و قد دخل علیه السلام البصره» حضرت امیر وارد بصره شدند گفتن خبر رسید به حضرت آقا جان یکی از اصحاب شما به نام ربیع بن زیاد ایشون بیمار شده مریض شده به عیادت ایشون برید. حضرت به عیادت ایشون رفتن وارد منزل او که شدند دیدن یک منزل وسیع یک منزل بزرگ و شاید مجللی داشت. حضرت بعد از اینکه از او عیادت کردند فرمودند ما کنت تصنع بسعة هذا الدار فی الدنيا آقای ربیع ابن زیاد این خانه بزرگ و وسیع چه به درد تو می خوره در دنیا؟ شما ده هزار متر خانه هم داشته باشی از صد متر بیشتر نمی تونی استفاده کنی بعد حضرت فرمودند ربیع ابن زیاد اما اگر بخواهی با همین خانه بزرگ هم می تونی آخرتت را آباد کنی اگر سه تا کار در این خانه انجام بدی. یک: تعریفی الضیف» در این خانه مهمان داری کنی مهمان زیاد دعوت کنی دو «تصل فیہ الرحم». در این خانه خویشاوندان و فامیل خودت رو زیاد دعوت کنی و صلہ رحم به جا بیاری و سه «تطلع منه الحقوق مطالعها» حقوق واجب این خانه را ادا کنی اگر این سه تا کار رو انجام بدی با همین خانه بزرگ آخرت خودت رو هم آباد کردی وقتی امیرالمومنین از ابعاد اجتماعی دین سخن گفتند مهمان داری

صله رحم ادای حقوق و دستگیری از تهیدستان این آقای ربیع ابن زیاد که از اصحاب امیرالمومنین بود بیمار هم بود به حضرت عرض کرد که آقا جان من یک برادری دارم به نام عاصم. عاصم بن زیاد که ایشون یک عبایی بر تن کرده یه گوشه ای رفته زن و بچه خودش رو رها کرده و دائم مشغول عبادت است. حضرت امیر فرمودند علیه به. بگید عاصم بن زیاد بیاد عاصم بن زیاد اومد خدمت امیرالمومنین شاید تو ذهنش این بود که حالا آقا می خوان به من دست مریزاد بگن منو تشویق کنن که صبح و شب دارم عبادت می کنم تا محضر امیرالمومنین رسید حضرت فرمودند یا عدی نفسه لقد بک الخمیس» ای کسی که دشمن کوچک نفس خود است بدان هدف تیر شیطان قرار گرفتی و شیطان از راه دین و از راه رفتارهای دینی تو را منحرف کرده یه آب یخی انگار رسیدم رو تن این بنده خدا تعجب کرد من از راه دین یعنی عبادت ها عبادت های شیطانی است؟ حضرت فرمودند بله «اما رحمت اهلک و ولدک» تو نسبت به خانواده خودت مهربان نیستی نسبت به فرزندان خودت مهربان نیستی رحم نداری خانه رو رها کردی خانواده رو رها کردی فرزندان رو رها کردی قرآن به تو این طور دستور داده؟ دوازده مرتبه در قرآن کریم می فرماید انسان ها با همسران خودتون به معروف و به نیکی رفتار کنید دوازده مرتبه «و اتمروا بینکم بمعروف. بر اساس معروف مشورت کنید **عاشروهن بالمعروف** بر اساس نیکی و معروف با همسرانتان معاشرت کنید **و علی المولود له رزقهن و کسوتهن بالمعروف** به نیکی کسوت و لباس اون ها رو تهیه کنید بر اساس معروف خوراک آن ها را تهیه کنید. **امسکوهن بالمعروف، فارقوهن بمعروف سرحوهن بمعروف مطاع بالمعروف.** دوازده مرتبه قرآن کریم به ما دستور داده بر اساس معروف با همسرانتون رفتار کنید تو همسر رو رها کردی فرزند رو رها کردی رفتی در یک گوشه ای داری عبادت می کنی خدا

چنین عبادتی رو از تو می پذیره؟ این نماز و روزه رو خدا از تو می پذیره؟ اتری الله احل الطیبات و هو یکره ان تاخذها» کجا خدای متعال به تو گفته لباس خشن بیوشی و غذای خشن بخوری و از طیبیات استفاده نکنی و طیبیات را بر خودت حرام کنی تعجب کرد گفت یا امیرالمومنین هذا انت فی خشونة ملبسک و جوشبة ماکلک» آقا جان ما شما رو می بینیم شما لباس های سخت می پوشید شما رو می بینیم غذای خشک می خورید حضرت فرمودند آقای عاصم بن زیاد من با تو متفاوتم من حاکم جامعه اسلامی هستم «ان الله فرض علی ائمة العدل» خدا بر حاکمان عادل بر امامان عادل واجب کرده است که مانند ضعیف ترین مردم زندگی کنند این واجب بر من چون حاکم جامعه ام اما چه کسی به تو دستور داده که تو هم غذای سخت بخوری تو هم لباس سخت بیوشی خدا بر تو حلال کرده استفاده از طیبیات رو چرا این ها را بر خودت حرام کردی این نماد افراط و غلو در رفتار که ما متاسفانه می بینیم جریانی مانند صوفیه و امثال این ها در اسلام پدید آمدند و دچار غلو در رفتارهای دینی شدن خدای متعال ما رو از هر نوع افراط و تفریطی مصون بدارد والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاته